Claims on Central Government
Claims on other resident sectors
Growth of banking sector assets

Growth of banking sector assets
(In percent; year-on-year)

Sources: CEIC, and IMF staff calculations.

10

11

12

13

14

15

16

17

18

2015Q1 2016Q2 2017Q3 2018Q4 2020Q1 2021Q2

Series1 Series3

Series2 Series4

Series5

商业银行：总资本
（占风险加权资产的百分比）

来源：CEIC；IMF工作人员的计算。

0.0

0.5

1.0

1.5

2.0

2.5

3.0

3.5

4.0

4.5

5.0

2015Q2 2016Q3 2017Q4 2019Q1 2020Q2 2021Q3

商业银行
大型商业银行
股份制商业银行
城市商业银行
农村商业银行

商业银行：不良贷款
（占贷款总额的百分比）

来源：CEIC；IMF工作人员的计算。

0.0

0.2

0.4

0.6

0.8

1.0

1.2

1.4

商业银行 大型商业银行 股份制商业银行 城市商业银行 农村商业银行

2015 2016
2017 2018
2019 2020
2021（最新）

商业银行：减值准备
（占总资产的百分比）

来源：S&P Capital IQ Pro；IMF工作人员的计算。

0.4

0.6

0.8

1.0

1.2

2015Q2 2016Q3 2017Q4 2019Q1 2020Q2 2021Q3

商业银行
大型商业银行
股份制商业银行
城市商业银行
农村商业银行

商业银行：净利润
（占总资产的百分比；4个季度移动平均值）

来源：CEIC；IMF工作人员的计算。

0

3

6

9

12

15

18

基础 资产质量 利润率 资产负债表扩张 所有因素

银行资本约束
在假设情景下，银行的资产面临资本约束

（占银行部门资产的百分比）

来源：S&P Capital IQ Pro；IMF工作人员的计算。

注释：主要假设：在基础情况下，资产负债表以7.9%的速度增长（2017-2019年平均值）；

资产回报率保持在2020年的水平不变；税率为25%；没有股息支付。对2021-2023年银行

资本做了预测。样本包括约75%的银行部门资产。

新增有问题贷款：

总贷款的2%

资产回报下降：

10%

资产负债表的

增长更为强劲：

1个百分点

中华人民共和国

44 国际货币基金组织

表 1. 中国：部分经济指标 1/

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

国民账户
实际GDP（基年=2015年） 6.9 6.9 6.8 6.0 2.3 7.9 4.8 5.2 5.1 5.0 4.9
国内总需求 7.9 6.8 7.4 5.3 1.7 7.3 5.0 5.4 5.3 5.1 5.0
消费 8.4 7.2 7.9 6.3 -0.8 9.8 5.1 5.8 5.4 5.6 5.4
投资 7.3 6.3 6.8 4.0 5.1 4.2 4.9 4.9 5.2 4.5 4.5
固定投资 7.4 6.2 7.3 5.3 4.6 3.7 5.1 5.0 5.4 4.7 4.7
库存（贡献） 0.0 0.1 -0.2 -0.5 0.3 0.2 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

净出口（贡献） -0.8 0.3 -0.5 0.7 0.6 0.8 -0.1 0.0 0.0 0.0 0.0
资本形成总额（占GDP百分比） 42.7 43.2 44.0 43.1 43.1 42.5 42.5 42.3 42.1 41.8 41.4
国民储蓄总额（占GDP百分比） 2/ 44.4 44.7 44.1 43.8 45.0 44.1 44.0 43.7 43.4 42.8 42.2

劳动力市场

失业率（年度平均）3/ 5.0 5.0 4.9 5.2 5.2 4.9 … … … … …
就业 -0.1 -0.2 -0.4 -0.4 -0.5 -0.2 -0.2 -0.2 -0.2 -0.2 -0.2

价格
消费者价格（平均） 2.0 1.6 2.1 2.9 2.4 1.0 1.6 1.6 2.0 2.0 2.0
GDP平减指数 0.9 3.9 3.5 2.1 1.2 2.0 1.5 1.7 2.1 1.8 2.0

金融
7天回购利率（百分比） 2.7 5.4 3.1 3.1 2.6 … … … … … …
10年期政府债券利率（百分比） 3.0 3.9 3.3 3.2 3.2 ..... 
实际有效汇率（平均） -4.8 -2.9 1.4 -0.7 2.1 … … … … … …
名义有效汇率（平均） -5.4 -2.5 1.5 -1.8 0.9 … … … … … …

宏观-金融
社会融资总量 30.5 14.1 10.3 10.7 13.3 10.5 9.4 8.4 8.2 7.9 7.7
占GDP百分比 241.9 248.4 247.9 253.7 277.6 278.7 286.7 290.4 292.9 295.5 297.6

非金融部门债务总额 4/ 16.8 14.4 10.8 10.8 13.2 10.6 9.8 8.7 8.4 8.0 7.8
占GDP百分比 240.5 247.5 248.2 254.3 277.9 279.2 288.1 292.8 295.9 299.0 301.2

对私人部门的国内信贷 12.4 11.6 8.3 9.0 9.6 7.2 6.8 5.7 6.1 6.0 6.4
占GDP百分比 168.0 168.8 165.5 166.7 176.5 171.9 172.6 170.4 168.5 167.1 166.2

房价 5/ 11.3 5.7 12.3 8.6 7.5 4.9 2.0 3.0 3.5 4.0 4.0
家庭可支配收入（占GDP百分比） 44.7 48.9 52.3 55.8 61.6 62.7 63.2 64.2 64.7 65.6 66.4
非金融企业国内债务（占GDP百分比） 123.3 119.9 113.2 110.9 114.9 109.3 109.4 106.1 103.8 101.5 99.9

预算内广义政府（占GDP百分比）

净贷款/借款 6/ -3.7 -3.8 -4.7 -6.3 -11.2 -7.9 -8.1 -7.6 -7.6 -7.6 -7.6
收入 28.2 27.8 28.3 27.8 25.3 25.8 25.5 25.5 25.5 25.5 25.5
从土地出让中获得的额外资金 2.0 2.5 2.8 2.9 3.3 3.0 2.8 2.6 2.4 2.3 2.1
支出 33.9 34.2 35.8 37.0 39.8 36.6 36.4 35.7 35.6 35.4 35.2

债务 7/ 36.7 36.2 36.5 38.5 45.4 47.3 50.6 53.2 55.5 57.8 59.9
结构性余额 -3.4 -3.6 -4.5 -6.0 -9.9 -7.4 -7.6 -7.2 -7.3 -7.4 -7.5

国际收支（占GDP百分比）

经常账户差额 1.7 1.5 0.2 0.7 1.8 1.6 1.5 1.4 1.3 1.0 0.8
贸易差额 4.4 3.9 2.7 2.7 3.5 3.0 2.7 2.9 3.0 2.7 2.5
服务差额 -2.1 -2.1 -2.1 -1.8 -1.0 -0.7 -1.0 -1.6 -1.8 -1.9 -2.0

净国际投资头寸 17.7 16.8 15.2 16.0 14.5 13.8 14.0 14.3 14.5 14.5 14.2
官方储备总额（十亿美元） 3,098 3,236 3,168 3,223 3,357 3,448 3,696 3,976 4,280 4,560 4,846

备忘项

名义GDP（十亿人民币） 8/ 74,598 82,898 91,577 99,071 102,592 112,919 120,122 128,548 137,914 147,419 157,694
增扩概念的债务（占GDP百分比） 9/ 66.6 73.0 76.6 81.6 95.7 101.6 109.9 116.7 121.8 126.2 129.3
增扩概念的净贷款/借款（占GDP百分比） 9/ -15.9 -13.5 -11.8 -12.6 -19.9 -16.5 -16.3 -15.7 -14.7 -14.0 -13.0

来源：Bloomberg，CEIC，IMF《国际金融统计》数据库，以及IMF工作人员的估计和预测。

1/ 截至2021年12月15日的历史数据。
2/ IMF工作人员对2020年的估计。
3/ 调查失业率。
4/ 包括政府基金。

8/ 生产侧名义GDP。

5/ IMF工作人员根据国家统计局公布的全国住房销售额和销售量数据估计的平均售价。
6/ 对当局的财政预算余额进行了调整，以反映合并的广义政府余额，包括政府管理的资金、国家管理的国有企业资金、平准基金的调整以及社保基金。
7/ 债务水平估计数假设2015-2026年预算外借款为零。

9/ 增扩概念的财政数据将政府范围扩大到政府管理的基金和地方政府融资平台的活动。

预测

(每年百分比变动，除另有注明外)

中华人民共和国

   国际货币基金组织 45

表 2. 中国：广义政府财政数据

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

(1) 收入（包括调整） (1a)+(1b) 16688 18273 19813 21255 20903 21442 22730 24619 26555 28359 30222
(1a) 总收入 15960 17259 18336 19039 18289 19765 20681 22198 23816 25460 27217